- 1 -

泗县大庄镇人民政府文件
庄政〔2020〕41 号

大庄镇促进农民承包土地化零为整
开展土地互换“一户一块田”

试点工作实施方案

为优化农村土地资源配置，促进农村土地流转，发展适

度规模农业，根据《中华人民共和国农村土地承包法》和中

共中央、国务院《关于保持土地承包关系稳定并长久不变的

意见》等文件精神，结合我镇实际，现就促进农民承包土地

化零为整，开展土地互换“一户一块田”试点工作，制定方

案如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚

持乡村振兴战略总体要求，以稳定和完善农村基本经营制度

- 2 -

为基础，优化资源配置，引导农户把零散的承包土地相对集

中，提高农业生产效益，推进农业现代化进程。

2020 年在新集村等村组开展土地互换“一户一块田”试

点。以点带面，逐步发展，力争到农村土地二轮承包到期后，

全镇土地互换“一户一块田”达到一定规模。

二、基本原则

（一）严格把握政策界限。落实《中华人民共和国农村

土地承包法》和泗县县委、县政府《关于改革农村土地承包

制度的决定》（泗发【1995】22 号）等有关土地承包文件精

神，稳定耕地的承包期三十年不变，保持 95 年二轮承包人

口不变，“增人不增地，减人不减地”。结合 2015 土地确

权，推行土地化零为整的“一户一块田”试点工作。

（二）充分尊重农民意愿。发挥农民主体作用，根据农

民耕种意愿分类实现承包土地互换化零为整，加强宣传引

导，鼓励群众积极参与。支持方式创新，把选择权交给农民，

试点中的重大事项应经本集体经济组织成员民主讨论决定。

（三）坚持稳定承包关系。坚持农村土地集体所有权。

对不属于农户二轮承包的“四荒四边”等土地，依法收归集

体经济组织。坚持稳定农户土地承包权，坚持以农村二轮土

地承包为基础，不得借机损害农民合法的承包权、经营权。

（四）坚持注重因地制宜。根据村组实际，实施“一户

一块田”不要求必须是完整一块田，而是把原先零散土地引

- 3 -

导农户相对集中。

三、重点工作

（一）摸清底数。2020 年 8 月 20 日前，以 1995 年二轮

土地承包为基础，摸清承包农户实有承包地面积。召开村民

代表会议，通过村一户一块田改革试点相关方案；公布每组

耕地总亩数，地块分类，明确地块顺序、确定分地序号，明

确分地时间，推选丈量人。结合农田治理和公共基础设施建

设规划，确定集体土地和公益事业用地，分类登记造册。

（二）测量定界。2020 年 9 月 5 前。按照农户应得承包

地面积，确定到户地块四至，打桩定界，并对地块权属、界

限、土地类型等信息填写相关表格。

（三）土地互换。2020 年秋收前。按照测量定界后农户

承包土地的位置开展土地互换，互换期间注重对农户承包土

地内的秸秆等堆积物、附属物的处理，避免引起群众间的矛

盾纠纷。

（四）资料整理。在互换期间，音频视频资料一式两份，

村备份一份，镇农经站一份；互换资料，一式三份，组一份，

村委会一份，镇农经站一份，上报一份复印件。互换结束后，

及时总结试点经验和不足，便于指导全镇实施土地化零为整

的“一户一块田”工作。

四、组织保障

（一）加强组织领导。建立以乡镇为主体，村级组织实

- 4 -

施的推进机制。镇党委、政府成立促进农民承包土地“一户

一块田”试点工作领导小组，负责指导试点村规范工作流程，

推进试点进度；村成立协调组，负责宣传发动、协调制定相

应的实施办法；村民组选择德高望重的“乡贤”、群众代表

等组成实施小组，负责本村民小组的农户承包土地互换“一

户一块田”具体工作。

（二）开展宣传动员。镇统筹安排广播宣传、张贴标语、

发放明白纸等各项宣传活动。试点村负责组织召开村民代表

大会或村民会议宣传土地互换“一户一块田”工作的目的、

意义、程序、步骤。村“两委”要深入农户家中座谈交流，

逐户征求意见。通过宣传，让村民了解政策，打消疑虑，形

成共识，取得广大村民的支持配合，并充分调动其积极性，

发挥其主体作用。

（三）加强督查调度。镇党委、政府统筹做好试点的协

调、落实，及时总结推广经验做法，纠正工作中出现的问题，

确保试点工作顺利推进。

大庄镇人民政府

2020 年 7 月 2 日

- 5 -

附：

大庄镇促进农民承包土地化零为整
开展土地互换“一户一块田”

试点工作领导小组名单

第一组长：赵光勇 党委书记

组 长：魏振胤 党委副书记、镇长

副 组 长：周家民 党委委员、副镇长

季少波 党委政法委员、党政办主任

成 员：侯 浩 大庄镇主任科员

孙明章 新集村党总支书记

朱启奖 新集村村民委员会主任

张万强 纪委副书记、监察室主任

汤敏刚 派出所所长

于 海 大庄法庭庭长

杨礼权 司法所所长

韩 凯 农经站站长

孟庆飞 水利站站长

王三丰 人社所所长

韩昌青 财政所所长

李 伟 信访录入员

张成峰 民政办主任

- 6 -

姚三洋 扶贫办主任

陈 雷 自然资源和规划所所长

董立新 林业站站长

领导小组下设办公室，办公室设在农经站，韩凯兼任办

公室主任。